Дело№1-130/2021

УИД 23RS0043-01-2021-001574-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 27 июля 2021года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

сучастием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Логинова Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ходуса Н.В., действующего на основании ордера №, удостоверения №,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

Приказом врио начальника Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району с 18 февраля 2020 года.

Согласно должностной инструкции Потерпевший №1, утвержденной начальником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району 11 января 2021 года, он обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и, в пределах своих прав, принимать меры к устранению данных обстоятельств (п. 3.3); обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, парках, вокзалах и других общественных местах (п. 3.5); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах (п. 3.9); при несении службы проявлять вежливое, внимательное и культурное отношение к гражданам (п. 3.11).

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 имеет следующие права и обязанности:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона: обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления;

- согласно п. 11 ч. 1 ст. 12 Закона: обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий;

- согласно п. 6 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- согласно п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона: вправе задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, Потерпевший №1, занимая должность полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району с 18 февраля 2020 года, является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

22.06.2021 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения около входа в кафе «Вояж», по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольным правомерными действиями полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по 

<

адрес> сержанта полиции Потерпевший №1, исполнявшего свои служебные обязанности, возник прямой преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около входа в кафе «Вояж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, будучи недовольным служебной деятельностью полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по 

<

адрес> сержанта полиции Потерпевший №1, исполняющего свои должностные обязанности по пресечению совершаемого им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ "Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам", осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышлено, с целенаправленной силой, правой рукой толкнул Потерпевший №1 в область левого плеча, чем причинил ему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека в области левого предплечья, по внутренней поверхности, в средней трети, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, и сразу же нанес один удар кулаком правой руки в область грудной клетки Потерпевший №1, чем причинил ему физическую боль. Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, при попытке его сопроводить к служебному автомобилю, с целью освободиться, умышлено нанес один удар правой ногой в область бедра левой ноги Потерпевший №1, причинив ему физическую боль, чем применил в отношении Потерпевший №1, насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

Приказом врио начальника Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району с 18 февраля 2020 года.

Согласно должностной инструкции Потерпевший №1, утвержденной начальником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району 11 января 2021 года, он обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и, в пределах своих прав, принимать меры к устранению данных обстоятельств (п. 3.3); обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, парках, вокзалах и других общественных местах (п. 3.5); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах (п. 3.9); при несении службы проявлять вежливое, внимательное и культурное отношение к гражданам (п. 3.11).

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 имеет следующие права и обязанности:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона: обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления;

- согласно п. 11 ч. 1 ст. 12 Закона: обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий;

- согласно п. 6 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- согласно п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона: вправе задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, Потерпевший №1, занимая должность полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району с 18 февраля 2018 года, является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, на автомобильной парковке, расположенной напротив кафе «Вояж» по адресу: 

<

адрес>, №, будучи недовольным правомерными действиями полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району сержанта полиции Потерпевший №1, исполнявшего свои служебные обязанности, возник прямой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, на автомобильной парковке, расположенной напротив кафе «Вояж» по адресу: 

<

адрес>, №, будучи недовольным служебной деятельностью полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району сержанта полиции Рейх Д.М., исполнявшего свои должностные обязанности по пресечению совершенных им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ "Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам", достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, и, желая этого, публично, в присутствии находящегося рядом гражданского лица ФИО6, представителя добровольной казачьей дружины ФИО7 и сотрудников полиции ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 оскорбил Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, которая по своему содержанию унижает честь и достоинство сотрудника полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными поделу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 318 УК РФ - по признаку применения насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ст. 319 УК РФ - по признаку публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьей 64 УК РФ не установлено, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление возможным без реального отбывания наказания, поэтому наказание ему должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание - 1 год лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать осужденного ФИО1 в 10-дневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и ежемесячно являться в этот орган для регистрации.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, с перечислением на следующие реквизиты: получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю л/с №, единый казначейский счет №, казначейский счет № ИНН № КПП № Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ, БИК № ОКТМО №, КБК №.

Судебный штраф должен быть уплачен ФИО1 не позднее 60-ти дней после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Вслучае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: